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) REPUBLIKA E KOSOVES - REPUBLIKA KOSOVA - REPUBLIC OF KOSOVO
KESHILLI GIYQESOR 1 KOSOVES - SUDSKI SAVET KOSOVA - KOSOVO JUDICIAL COUNCIL

PANELI ZGJEDHOR PER ANKESA DHE PARASHTRESA
IZBORNI PANEL ZA ZALBE [ PREDSTAVKE - ELECTION COMPLAINTS AND APPEALS PANEL

Anr.376/2025

Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa (PZAP), i pérbéré nga gjyqtarét: Hajriz Hoti
kryesues, Violeta Husaj-Rugova dhe Bujar Muzaqi anétaré, duke vendosur pérkitazi me
ankesat ¢ subjektit politik Lévizja Vetévendosje (LVV), me seli n& Prishting, t& paraqitur
kundér Koalicionit, Aleanca pér Ardhméring e Kosovés-NISMA, me seli né Prishting, pér
shkak t& shkeljes s& Kodit t& Mirésjelljes pér Subjektet Politike, Mbé&shtetésit e tyre dhe
Kandidatét, gjaté Fushatés Zgjedhore pér Kuvendin e Republikés s& Kosovés, q& do t&€ mbahen
mé daté 09 Shkurt 2025, né seancén e panelit t& mbajtur mg 06.02.2025, merr kéte,

VENDIM

Refuzohen si t& pa bazuara ankesat e subjektit politik, Lévizja Vet&vendosje (LVV), me seli né
Prishting, Anr.376/2025, Anr.377/2025, Anr.378/2025, t& dat&és;04.02.2025, t& ushtruara
kundér koalicionit, Aleanca pér Ardhmériné e Kosov&s-NISMA me seli ng Prishting, pér shkak
t& shkeljes s& Kodit t& Mirésjelljes pér Subjektet Politike, Mbéshtet&sit e tyre dhe Kandidatét,
gjaté Fushatés Zgjedhore pér Kuvendin e Republikés s& Kosovés, q& do t& mbahen me daté
09.02.2025.

Arsyetim

Me datg;04.02.2025, PZAP-i, ka pranuar ankesat ¢ identifikuara me numér Anr.376/2025,
Anr.377/2025, Anr.378/2025, nga subjekti politik Lévizja Vetévendosje (LVV), me seli né
Prishting, kundér subjektit politik Aleanca pér Ardhméringé e Kosovés-NISMA, me seli né
Prishting. N& ankesén Anr.376/2025, Pretendohet se me daté;04 shkurt 2025, Qendra e Lévizjes
VETEVENDOSIJE! né Prishting, gjaté monitorimit t& tubimeve politike ka vérejtur gjuhé
denigruese dhe fyese nga kandidati pér deputet z. Besnik Krasniqi, n¢ tubimin e mbajtur né
qytetin e Prizrenit, me dat&;03.02.2025 t& koalicionit AAK-Nisma, geveriné e kaluar dhe
mandatin geverisés t& drejtuar nga subjekti jon& LVV, e quan geveri & pér 4 vite ka mashtruar
qytetarét, ka manipuluar, ka "kapur" shtetin dhe ka PERNDJEKUR gytetarét. Parashtruesi i
ankesés si prové ka bashkangjitur CD nga fjalimi.



Né ankesén Anr.377/2025, pretendohet se mé 04 shkurt 2025, Qendra e Lévizjes
VETEVENDOSIJE! né Prishting, gjaté monitorimit t& tubimeve politike ka vérejtur gjuhg
denigruese dhe fyese nga kandidati pér deputet z. Fatmir Limaj, né tubimin e mbajtur n€ qytetin
e Prizrenit, mé& dat&;03.02.2025 t& koalicionit AAK-NISMA, geveriné e kaluar dhe mandatin
geverisés t& drejtuar nga subjekti joné LVV, e quan pérgarése, mashtruese dhe po ashtu shpifése
dhe génjeshtare. Parashtrues i ankesés si prové ka bashkangjitur CD nga fjalimi

Né ankesén Anr.378/2025 pretendohet se mé& 04 shkurt 2025, Qendra e Légvizjes
VETEVENDOSIJE! né Prishting, gjaté monitorimit t& tubimeve politike ka vérejtur gjuhé
denigruese dhe fyese nga kandidati pér deputet z. Ramush Haradinaj, n& tubimin e mbajtur n&
qytetin e Prizrenit, me daté 03.02.2025 t& koalicionit AAK-NISMA, akuzon qeveriné pér
terrorizimin e bizneseve. Parashtruesi i ankesgs si prové ka bashkangjitur CD nga fjalimi

N& pérgjigjen né ankesa t& koalicionit Aleanca pér Ardhméring e Kosovés AAK-NISMA
theksohet si né vijim: N& pérgjigjen pér ankesén Anr.376/2025 t€ datés 35.01.2025, Koalicioni
AAK-NISMA, vleréson se ankesa &shté e pa bazuar dhe se z. Krasniqi si individ dhe
pérfagésues politik ka t& drejté t& shpreh& mendimin e vet kritik mbi punét e qgeveris€ dhe se
gjuha e pérdorur und t& jeté kritike por kjo nuk e bén t& démshme pér shogéring. I njéjti me
fjalén “pérndjekur” ka nénkuptuar migrimin e qytetar&ve pér njé jeté mé t& miré né vendet ¢
zhvilluara kryesisht evropiane.

Né pérgjigjen pér ankesén Anr.377/2025, theksohet se z. Limaj ka shprehur vetém njé opinion
kritik ndaj njé grupi politik q& &sht& plotésisht e lejueshme né nj& shoqgéri demokratike.

N& pérgjigien pér ankesén Anr.378/2025, theksohet se deklarimi i z. Haradinaj &shté
dekontekstualizuar dhe se dhe se ofrimi i nj& alternative ndryshe pér Lévizjen Vetévendosje
genka gjuhé fyese dhe denigruese.

Paneli, né kuptim t& nenit 9 paragrafi 5, nén paragrafi 5.5 t& Rregullores Nr.01/2024, pér
Procedurat e Parashtrimit dhe Vendosjes s& Ankesave t& PZAP-it, dhe nenit 84 paragrafi 1 t&
Ligjit Nr.05/L-031, pér Procedurén e Pérgjithshme Administrative, me géllim t&€ ekonomizimit
t& procedurés, ka bashkuar ankesat A.nr.376/2025, A.nr.377/2025, Anr.378/2025 t& paraqgitura
me daté 04.02.2025, dhe jané trajtuar me njé vendim, andaj procedimi i kétyre ankesave
evidentohen nén shenjén e pérbashkét A.nr.376/2025, pér shkak t& natyrés s& nj&jté t& ¢éshtjeve
t& parashtruara nga subjekti i nj&jté politik LVV kundér subjektit te njéjté politik Lista Serbe,
si pér nga pérmbajtja ashtu edhe pér nga kérkesat e paraqgitura t&€ ankesave.

Paneli, pasi q& shqyrtoj t& gjitha shkresat e 1éndés, véren se ankesat jang& t€ pa bazuara, pér
faktin se pas shikimit t& video incizimit t& ofruara si prova materiale nga ankuesi, shihet
kandidati pér deputet nga radhét e koalicionit AAK-NISMA z. Besnik Krasniqi, n€ tubimin e
mbajtur né qytetin e Prizrenit, mé dat&;03.02.2025 t& koalicionit AAK-NISMA, gevering e
kaluar dhe mandatin geverisés t& drejtuar nga subjekti joné LVV, e quan geveri qé pér 4 vite
ka mashtruar qytetarét, ka manipuluar, ka "kapur" shtetin dhe ka PERNDJEKUR qytetarét.
Po ashtu kandidati pér deputet z. Fatmir Limaj, né tubimin e mbajtur n& qytetin ¢ Prizrenit, me
dat&;03.02.2025 t& koalicionit AAK-NISMA, geveringé e kaluar dhe mandatin geverisés t&
drejtuar nga subjekti jon& LVV, e quan pércarése, mashtruese dhe po ashtu shpifése dhe
génjeshtare. Gjithashtu kandidati pér deputet z. Ramush Haradinaj, n¢ tubimin e mbajtur n&
qytetin e Prizrenit, me datg;03.02.2025, t& koalicionit AAK-Nisma, akuzon qeverin& pér
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terrorizimin e bizneseve.” Dhe duke i vlerésuar kéto deklarime t& kandidatéve, Paneli vleréson
se né rastin konkret nuk kemi t& b&jmé me gjuh& denigruese dhe t& urrejtjes né raport me
subjektet politike q& marrin pjesé né garén zgjedhore. Fjalimet e tilla t& pérdorura nga
kandidatét e koalicionit AAK-NISMA hyn né diskursin e fushatés zgjedhore, dhe nuk mund t&
konsiderohet se pérdorimi i nj& gjuhe t& till& mund t& nxit ose provokon njé person tjetér pér t&
kryer njé& akt dhune kund&r personave t& tjeré ose pasurisé, po ashtu nuk &sht& n€ kundérshtim
me. nenin 34 paragrafi 1 nén paragrafi 1.11), e LZP-s&, né t& cilin nen pércaktohet se “Gjaré
periudhés sé fushatés, subjekti politik, mbéshtetésit ose kandidatét e tij, ndalohen nga bérja e
ndonjérés si né vijim: 1.11) pérdorimi i gjuhés, né formén e shkruar ose gojore, qé nxit ose
provokon, ose qé mund té nxisé ose provokojé, njé person tjetér pér té kryer njé akt té dhunés
kundér personave tjeré ose pasurisé, ose e cila nxit apo mund té nxisé urrejtje kundrejt té
tjeréve ose duke publikuar ose pérdorur fotografi, simbole ose ¢farédo materiali tjetér qé ka
ose mund té keté ndikim té tillé”.

Nga arsyet e theksuara mé larté dhe duke u bazuar nenin 117 paragrafi 3, lidhur me nenin 118
paragrafi 1 t& LZP-s&, paneli vendosi si né dispozitiv t& kétij vendimi.

Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa
Anr.376/2025, dat&;06.02.2025
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Késhillg Juridike: Kundér kétij vendimi &shté e lejuar ankesa sipas nenit 118 paragrafi 4 t&
LZP-sé, né Gjykata Supreme t& Kosové, brenda 48 oréve nga momenti i marrjes-pranimit t&
kétij vendimi.




